Указ Губернатора Тульской области от 18 августа 2025 г. N 127 "О предоставлении дополнительной меры

25.08.2025 Система ГАРАНТ 1

Указ Губернатора Тульской области от 18 августа 2025 г. N 127 "О предоставлении
дополнительной меры социальной поддержки отдельным категориям граждан в виде

единовременной денежной выплаты к 1 сентября 2025 года"

В целях оказания социальной поддержки отдельных категорий граждан, в соответствии с
Указом Президента Российской Федерации от 16 марта 2022 года N 121 "О мерах по обеспечению
социально-экономической стабильности и защиты населения в Российской Федерации", на основании
статьи 29 Устава (Основного Закона) Тульской области постановляю:

1. Принять решение о предоставлении дополнительной меры социальной поддержки в виде
единовременной денежной выплаты в размере 10 000 рублей к 1 сентября 2025 года на каждого ребенка,
обучающегося в 1-11 классах, один из родителей (законных представителей) которого проходит
(проходил) военную службу по контракту (в том числе военнослужащие, лица, проходящие службу в
войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющие специальное звание полиции) либо
заключил контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные
Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации, и принимает
(принимал) участие в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, или является
сотрудником (служащим, работником) федеральных органов исполнительной власти (федеральных
государственных органов), который в рамках выполнения им служебных обязанностей и иных
аналогичных функций принимает (принимал) участие в специальной военной операции, проводимой с
24 февраля 2022 года, и (или) выполняет (выполнял) задачи по отражению вооруженного вторжения на
территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной границе
Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к
районам проведения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, или
призван на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в
соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года N 647 "Об
объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации", или является ветераном боевых
действий.

2. Принять решение о предоставлении многодетным семьям, проживающим на территории
Тульской области, дополнительной меры социальной поддержки, предоставляемой в виде
единовременной денежной выплаты в размере 10 000 рублей к 1 сентября 2025 года на каждого ребенка,
зачисленного в первый класс.

3. Если лица, указанные в пункте 1 настоящего указа, одновременно имеют право на
предоставление дополнительной меры социальной поддержки в соответствии с пунктом 2 настоящего
указа, то предоставление такой меры осуществляется в соответствии с их выбором либо по пункту 1,
либо по пункту 2 настоящего указа.

4. Дополнительная мера социальной поддержки предоставляется при условии проживания
ребенка (детей), указанного в пункте 1 настоящего указа, на территории Тульской области.

5. Установить, что финансирование расходов на предоставление дополнительных мер
социальной поддержки, предусмотренных пунктами 1, 2 настоящего указа, осуществляется за счет
средств бюджета Тульской области.

6. Министерству труда и социальной защиты Тульской области в течение 5 календарных дней со
дня вступления в силу настоящего указа разработать и утвердить условия и порядки предоставления
дополнительных мер социальной поддержки, установленных пунктами 1, 2 настоящего указа.

7. Информация о предоставлении дополнительных мер социальной поддержки, установленных
пунктами 1, 2 настоящего указа, размещается в государственной информационной системе "Единая
централизованная цифровая платформа в социальной сфере". Размещение и получение указанной
информации в государственной информационной системе "Единая централизованная цифровая
платформа в социальной сфере" осуществляются в соответствии с Федеральным законом от 17 июля
1999 года N 178-ФЗ "О государственной социальной помощи".

8. Контроль за выполнением настоящего указа возложить на заместителя председателя
Правительства Тульской области Маркова Д.С.

9. Указ вступает в силу со дня официального опубликования.

Губернатор Тульской области Д.В. Миляев

http://ivo.garant.ru/document/redirect/412499570/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412499570/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412499570/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403706770/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/404753281/29
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405309425/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/180687/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412499571/0

	Пункт 1
	Пункт 2
	Пункт 3
	Пункт 4
	Пункт 5
	Пункт 6
	Пункт 7
	Пункт 8
	Пункт 9